
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

COMUNA POIENARI
PRIMAR

Nr. 134 din 24.10.2025

DISPOZIŢIE
privind acordarea dreptului la stimulentul educațional sub forma de tichete sociale pentru grădiniţă

Examinând:
a) adeverințele eliberate de unitatea de învățământ prin care atestă faptul că minorii din familiile

beneficiare de venit minim de incluziune sunt înscriși la forma de învățământ de zi, în anul școlar 2025-2026;
b) referatul nr. 4835 din data de 21.10.2025, întocmit de către domnișoara Bianca-Mihaela COJOCEA,

inspectorul cu atribuții în domeniul asistenței sociale din cadrul Primăriei Comunei Poienari, județul Neamț;
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv:
a) art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în

învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările
ulterioare;

b) art. 2 lit. a), art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 15 din 19.01.2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice a prevederilor Legii nr. 248/2015, privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a
copiilor provenind din familii defavorizate;
c) art. 5 alin. (1) lit. b) și art. 10 alin. (2) lit. h), art. 951 lit. b) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim

incluziune, cu modificările și completările ulterioare;
d) art. 129 alin. 7 lit. b), art. 154, alin. (1), art. 155 alin (1), lit. d) coroborat cu alin. 5, lit. a) din Ordonanța

de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI POIENARI,
emite următoarea dispoziție:

Art.1. Se aprobă acordarea dreptului la stimulentul educațional, sub forma de tichete sociale pentru
grădiniță, titularilor înscriși în tabelul- anexa, parte integrantă la prezenta dispoziţie, pentru perioada anului
şcolar 2025- 2025.

Art.2. Tichetele sociale pentru grădiniţă vor fi distribuite lunar de către Primăria comunei Poienari,
judeţul Neamţ, prin compartimentul de asistenţă socială.

Art.3. Titularii care beneficiază de stimulentul educațional sub formă de tichet social pentru grădiniță,
sunt obligați să comunice primarului orice modificare intervenită în componența familiei și a veniturilor
realizate sau cu privire la domiciliu, în termen de 15 zile de la producerea acesteia.

Art.4. Prezenta dispoziție se poate contesta potrivit prevederilor Legii conteciosului administrativ nr.
554/2004, cu modificările și completările ulterioare la Tribunalul Neamţ, secţia Contencios administrativ.

Art.5. Secretarul general al comunei Poienari va asigura comunicarea prezentei dispoziții autorităților
interesate și persoanelor nominalizate.

Primarul comunei Poienari Contrasemnează pentru legalitate
Vasile- Emil DASCĂLU Secretarul general al comunei Poienari

Alina- Liliana MREANĂ
_________ _________


